FRIDERICE novum decus Regibus addite, Ex condito a TE regno reducem salutaturque Regem Societas Scientiarum Tua, per TE Regia, et rebus pulcherrime gestis applaudit. Neque enim in gaudio publico, in gratulatione communi, in triumphali ingressu Tuo silere nos fas est; et quis mutam ferret Societatem quam fundasti ipse, quam protegis,

26–28 *Anfang (1)* FRIDERICE (*a*) Regum solo tempore novissime, Regni Tui quod ipse creasti prime, virtutibus regiis nulli secunde, viribus | ut minimum dicam, *erg.* | non ultime. (*aa*) Loquor (*bb*) ab *bricht ab* (*cc*) TIBI Societatis Tuae nomine, (*aaa*) quam fundasti, quam protegis, quam ornas, absens licet loquor (*bbb*) quanquam absens loquor tamen, quia possum. (*b*) novum decus Regibus addite, in creato a TE Regno, (*aa*) quem (*bb*) et (*cc*) TE (*dd*) Regni Tui quod ipse creasti prime, TE (*aaa*) nunc primum Regem (*bbb*) Regem nunc primum salutatur Societas Scientiarum Tua per TE facta Regia, et rebus pulcherrime gestis Majestati Tuae atque magnitudini applaudit (*c*) Salutatur Te nunc primum REGEM Societas Tua per TE facta Regia, (*2*) *am oberen Blattrand* FRIDERICE ... applaudit *L* 28 f. in gratulatione ... Tuo *erg. L* 29 silere (*1*) quoniam (*2*) nos *L*

29 fundasti: am 11. Juli 1700.

quam ornas; quae vocales etiam alios in laudes Tuas facere debet. Cum admoneant nos radii ipsi Majestatis Tuae, qui reflexione perveniunt ad nostram usque mediocritatem. Tu Prutenorum gloriam coelo attollis, Regio diademate dato; Societas Tua, Tuis auspiciis Prutenica coelestis studii beneficia continuatura est in humanum genus neque enim ante Prutenum Astronomum se norat orbis. Per TE Aquila Tua in Summum evecta COGNATA AD SIDERA SURGIT, Tuo munere nostra facta est transiitque a Tuis laudibus in symbolum societatis.

TIBI per TE coelum, societati per Tuam benignitatem favet. TU serenitatem tuam altissime emicantem in omnes diffundis, TU serenos populis, serenos observatorio nostro dies paras. TU cum anno abhinc de solis illis doctrinis cogitaremus, quibus natura patet, proprio iudicii Tui motu etiam hominem, etiam Germanum nosci voluisti, quando rerum ab hominibus gestarum, Germanicaeque dignitatis et linguae rationem a nobis haberi jussisti. Scilicet voluisti Germaniae beneficium dare et majoribus Tuis, sed nunc Rex factus ad cumulum perduxisti majorum dignitatem et quantum eos magnitudine vicisti, tantum illis, tantum Germaniae novi splendoris adjecisti. Tibi faciendi res magnas, nobis celebrandi provincia data est, quam utinam possemus obire pro dignitate Tua. Quod Germanici decoris causa praescribebas princeps Elector Germanici imperii,

1–5 debet. (1) Illa |Scientias *gestr.* | prutenicas resuscitatura honores coelum terrae admovet, (2) Illa (a) quod (b) prutenica resuscitans beneficia coelum terris admovet, neque enim (aa) se norat orbis (bb) ante prutenicum Astronomum se norat orbis; (3) |Cum admoneant ... ipsi (a) splendoris Tui (b) Majestatis ... mediocritatem. *erg.* | Tu ... orbis L 3 diademate (1) collato (2) dato L 5–7 Aquila (1) Tua |sceptigera *erg. u. gestr.* | COGNATA AD SIDERA SURGIT, per TE (a) multis modis verum est symbolum societatis (b) multis modis verum agnoscimus symbolum societatis (2) Tua ... SIDERA (a) TENDIT (b) SURGIT, Tuo munere ... societatis L 8–10 coelum, (1) per Te societati favet, TU serenitatem tuam jam ad claritatis summum provectam usque in (a) illam (b) nos diffundis, TU serenos populis, (aa) serenos observatorio nostro (bb) et aliter serenos observatorio nostro dies paras (2) societati per ... serenitatem tuam (a) ad supremum fastigium emicantem (b) altissime ... paras L 10 cum (1) initio (2) anno abhinc L 11 proprio ... motu *erg.* L 11–13 voluisti, (1) jam jussisti Germanicaeque dignitatis et linguae rationem haberi (2) quando (a) antiquitatum (b) rerum ... gestarum, Germanicaeque ... jussisti L 13–17 Scilicet ... Tua *erg.* L 17 Elector |germanici *vielleicht gestr.* | imperii L

5 Astronomum: N. Kopernikus. 5f. COGNATA ... SURGIT: vgl. die von Leibniz oder J. J. J. Chuno — in Anlehnung an OVID, *Metamorphoses*, 15, 839 — entworfene Devise „Cognata ad sidera tendit“ der Medaille auf die Stiftung der Sozietät (vgl. BRATHER, *Akademie*, 1993, S. 113). 10 anno abhinc: im Frühjahr 1700. 13 jussisti: vgl. I, 18 N. 270 und N. 312.

non retractas nunc Prutenorum Tuorum Rex, quorum constat bonam partem esse Germanam. Nos tamen cogitantes, quam sint multarum nationum ditiones Tuae, seu vetera seu nostra tempora spectemus, et quantum restet ex antiqua varietate, ea nunc lingua alloquimur novum Regem, quae per omnes gentes Tibi summissas patet. Imperas ubi
 5 Guttones sive Gothi, ubi Vandali, ubi Burgundiones, ubi Sarmatae, ubi Estii, aliique multiplices Germani et Scythae egerunt aut haeserunt. In Tuo itur a Rheno ad Memelam <atque> a Belgis usque ad Roxalanos[,] in Tuo sedibus suis distinguunt Geographi Francos et Sicambros, Bructeros et Chamavos et Angrivarios, Chaucos quoque Cheruscos, et Longobardos; tum Suevos nobilissimosque Suevorum Semnonas, id est marchicos Tuos, et
 10 Deuringos[,] Caviones, Carinos et varios porro populos ad Suevicum usque mare. In Tuo Germanis qui novas sedes quaesierant, <Slabinae> gentes Wilzisi et Lutitii et Sorabi, et Ucrani, Circipani, Rani[,] Redarii aliique successere. Quos Marchiones Aquilonares, antecessores Tui, primum imperio, mox cultu, postremo sermone Germanos fecere. Superant tamen apud Te in media Germania magnae reliquiae Venedicae nationis, et benignitate
 15 Tua diu superstites erunt: cur enim exscindas magnitudinis Tuae documenta, et decoram semper imperantibus linguarum varietatem?

1 f. Germanam. (1) Nobis tamen nunc ea res attulit necessitatem ad TE Germanicae (2) Nos tamen L 2 cogitantes, (1) quam (a) multiplicis linguae populos (b) multiplicis (aa) linguae ditiones (bb) linguae (cc) Tibi di *bricht ab* (c) sint ... nationum L 5–12 Gothi, (1) ubi Longobardi, ubi Svevi, ubi Vandali (2) ubi Sarmatae ubi Estii aliique multiplices Scythae habitaverunt. In Tuo per Francos itur in Bructeros et Chamavos et Chaucos, Cheruscos, et Longobardos; et (a) Svevis (b) nobilissimosque Suevorum Semnonas, id est (aa) Marchicos Tuos (bb) ad Suevicum usque Mare. In Tuo Wilzisi et Lutitii et Sorabi successere. *aus zahlreichen einzelnen Änderungen ergibt sich* (3) ubi Vandali ... successere L 12 successere. (1) Hos Electores (a) majores Tui primum (b) antecessores Tui (2) Quos ... Aquilonares L 13 postremo (1) linguae (2) sermone L 14 f. Venedicae (1) gentis (2) nationis (3) loquelae (4) nationis, (a) et si ego audiar, diu ... erunt (b) et ... Tua diu ... erunt L 16 imperantibus (1) nationum (2) populorum (3) loquelae (4) linguarum L 16–559,1 varietatem? *Absatz* (1) Quamquam etiam extra Germaniam longe scepra Tua porriguntur. (2) Sed longe ultra (a) Germanicum Nomen (b) Teutonicos ... porriguntur L

7 Roxalanos: die Bevölkerung Rußlands. 12 Marchiones Aquilonares: die sächsischen und askanischen Markgrafen seit dem 10. bzw. 12. Jahrhundert.

Sed longe ultra Teutonicos fines scepra Majestatis Tuae porriguntur. Vidimus esse qui Sarmatis idem a TE beneficium dari peterent, quod apud societatem nostram Germanicae linguae dabas. Quibus si annues, mox etiam habebis supplices Lettos, et varias alias Scythici generis reliquias, quarum reconditis antiquitatibus curiositas Tua lucem spondet.

5

Sed non sola haec simul Tuae Gloriam et diligentiam nostram materiam praebent. Habes, Rex Magne, sub imperio naturae varietatem, quam nos inspicere jubes. Eodem tempore tria anni tempora ostendere possunt ditioes Tuae. Apud TE quam variat Magnes, quantum Elementa, quam plantae. Rara alibi animalia, Alcen physicorum admirandis narrationibus inclutam, et Urum vel leoni terribilem Tua Prussia emittit. Electri Thesauros apud TE unum et velut sub solio Tuo recondidit Supremus rerum parens, et regnum Tuum divina quadam nota insignivit. Quod si ut quidam eruditi volunt Hispania cuniculorum, Italia vitulorum, Gallia lactis, Britannia stanni regionem significat, Tuam Prussiam sapientes nominum conditores, a pulcherrimo naturae munere Electram merito appellarent. Ab omni memoria nihil totus septentrio habuit illustrius. Adhuc Germania, Gallia et Italia sub Cimmeriis tenebris latebant, nondum Historia[,] nondum Geographia

10

15

3f. et (1) Prussorum veterum reliquias, et reconditae in Tuo Scythici generis reliquiae (2) varias ... reliquias L 5f. spondet. Absatz (1) Haec ideo dico, quia ad TE simul et ad nos pertinent (2) Sed non sola haec simul (a) ad Te et ad nos pertinent (b) Tuae ... praebent L 8f. Apud ... plantae erg. L 11 Supremus (1) naturae (2) rerum L 12–15 insignivit. (1) Ab omni memoria hominum nihil totus septentrio habuit (a) celebratius (b) illustrius (2) Antequam Roma (3) Nondum orbis noverat Romam, nondum Rhenus (4) Nondum Romani, (a) nondum Germani aut (b) extabant, nondum Germani nominabantur, (5) Cum (a) nondum (b) Italia Gallia et Germania sub Cymmeriis tenebris (6) Iam Germani (7) | Qvod si ... illustrius erg. | Adhuc L 16 latebant, (1) tunc tua Electra Graecorum fabu bricht ab (2) nondum L

2 qui ... peterent: Gemeint ist vielleicht der Königsberger Hofrat J. Reiher, mit dem Leibniz 1695 korrespondiert hatte (I, 11 N. 317, N. 408). Im Juli 1700 hatte Leibniz in Berlin über ihn u. a. notiert: „Deßen Vorschläge circa linguam Slavonicam et Lithuanicam, alles schriftlich verlangen“; vgl. BRATHER, *Akademie*, 1993, S. 118. 2f. quod ... dabas: vgl. die im Juli 1700 im Stiftungsdiplom und der Generalinstruktion niedergelegten Ausführungen über die Pflege der deutschen Sprache wie Geschichte als eine der Aufgaben der Sozietät (gedr. zuletzt bei BRATHER, *Akademie*, 1993, S. 88, 100f.).

in Gentibus natae erant, cum Venetiae Tuae, Tuus Eridanus poetarum fabulis celebrarentur; et Phaetonta, id est solem tanquam in Tuo mari mersum, pretiosae electri lacrymae honorarent. Nempe Eridanus non unius fluvii sed appellativum nomen erat, ut Albis; et diversae regiones maritimae atque palustres in Italia ubi nunc Veneti, in Celtis ubi
 5 Vannes[,] in Prussia denique Venidis, sermone celto-scythico latissime per gentes fuso, Venetiae dicebantur, unde Veenen in Batavis nunc quoque restant. Electro etiam Gothos Prussiae Tuae assertos debes, per magnum peregrinatore[m] Massiliensem Pitheam cum mirabilis gemmae Tuae cunabula, id est ut res loquitur Prussiam, aperiret ex vero. Nam viri diligentiam suis temporibus spretam sera posteritas vindicavit, comperto nu-
 10 per Regiae Galliarum Academiae observationibus, quam ille fidus fuerit coeli terraeque spectator. Nunc quoque extremi hominum Sinae, Tibi pene uni, REX, beneficium imputant, nihil prope aliud quam succinum alteri cuicumque nationi invidentes. Tanta illis rerum abundantia est, tanta aestimatio regni Tui quod unum rem habet, quam totus orbis expetat. Est enim in Electro non pulchritudo tantum spectabilis, sed et immortalis